Глава Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2022 года                                                                                                                  № 32
с. Октябрьское

О внесении изменений в постановление Главы Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области от 31.10.2018 года № 60/6 «Об утверждении административного регламента администрации Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области по предоставлению муниципальной услуги «Совершение нотариальных действий на территории Октябрьского сельского поселения».

В целях повышения качества предоставления муниципальной услуги, повышения эффективности деятельности органов исполнительной власти, создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при исполнении муниципальной услуги,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 года №479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 27.07.2010 года 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. в пункте 2.5 раздела 2 Административного регламента слова «Приказом Минюста РФ от 27 декабря 2007 г. № 256 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления поселений»; исключить.
2. пункт 3.4 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.4. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги либо отказа в предоставлении муниципальной услуги.
3.4.1. Предоставление  муниципальной услуги  может быть приостановлено в случае отсутствия  документов, удостоверяющих личность заявителя, а так же  в случае неуплаты государственной пошлины.
Совершение нотариального действия может быть приостановлено в случае:
 -необходимости истребования дополнительных сведений от физических и юридических лиц;
 -направления документов на экспертизу.
 Совершение нотариальных действий должно быть приостановлено, если в соответствии с законом необходимо запросить заинтересованных лиц об отсутствии у них возражений против совершения этих действий.
Срок отложения совершения нотариального действия не может превышать месяца со дня вынесения постановления об отложении совершения нотариального действия.
По заявлению заинтересованного лица, оспаривающего в суде право или факт, за удостоверением которого обратилось другое заинтересованное лицо, совершение нотариального действия может быть отложено на срок не более десяти дней. Если в течение этого срока от суда не будет получено сообщение о поступлении заявления, нотариальное действие должно быть совершено.
В случае получения от суда сообщения о поступлении заявления заинтересованного лица, оспаривающего право или факт, об удостоверении которого просит другое заинтересованное лицо, совершение нотариального действия приостанавливается до разрешения дела судом.
Должностные лица местного самоуправления не принимают для совершения нотариальных действий документы, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, а также документы, исполненные карандашом.
3.4.2 Должностные лица местного самоуправления отказывают в совершении нотариального действия, если:
[bookmark: dst100121]- действие подлежит совершению должностным лицом местного самоуправления другого поселения или муниципального района (применительно к принятию мер по охране наследственного имущества и в случае необходимости мер по управлению им) или нотариусом;
[bookmark: dst100122][bookmark: dst100123][bookmark: dst100125]- с просьбой о совершении нотариального действия обратился недееспособный гражданин либо представитель, не имеющий необходимых полномочий, гражданин, не имеющий регистрации по месту жительства или пребывания в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте; - сделка, совершаемая от имени юридического лица, противоречит целям, указанным в его уставе или положении;
- факты, изложенные в документах, представленных для совершения нотариального действия, не подтверждены в установленном законодательством Российской Федерации порядке при условии, что подтверждение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации
3.4.3 Основания для возобновления предоставления муниципальной услуги.
- Предоставление  муниципальной услуги  может быть возобновлено в случае устранения причин приостановления в предоставлении  муниципальной услуги, указанных пункте 3.4.1 Регламента.»
3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Октябрьского сельского поселения  Горьковского муниципального района Омской области и разместить на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского
сельского поселения                                                                                                 С.В. Давыдов